18. *Pensiones quædam dantur pro munere spirituali, ut stipendium sustentationis, aliæ ratione beneficii.* — Superest dicendum de aliis pensionibus clericorum, quæ aliis specialibus titulis seu rationibus dantur : quæ multiplices sunt, possuntque iterum subdistingui : nam quædam dari solent pro aliquo munere spirituali, ut stipendium sustentationis pro tali munere; aliæ vero dantur ratione alicujus beneficii. Prioris generis est pensio, quæ solet dari titulari Episcopo, ut sit adjutor proprii Episcopi in pontificalibus muneribus; potest etiam dari vicario Episcopi, visitatori, etc. Et hanc possumus vocare stipendiariam pensionem spirituales, de qua Soto dicto lib. 9, quæst. 7, artic. 2, generatim et indistincte definivit talem pensionem nec vendi nec redimi posse, quod formaliter ac proprie loquendo verum esse existimo; potest tamen aliquod dubium continere.

19. *Explicatur quo pacto nec vendi nec redimi possit pensio, quæ datur Episcopo titulari.* — Ut ergo hoc explicetur, adverto, dupliciter posse hanc pensionem intelligi. Primo, ut sit propria pensio imposita super Episcopatum, verbi gratia, vel aliud simile beneficium, ut pro Petro, ut sit vicarius Episcopi, vel ut pro illo concionetur, quæ pensio semper durabit, quandiu Petrus vixerit, etiamsi Episcopus moriatur. Vel etiam posset esse perpetuo imposita, et dicata pro tali functione, licet non pro certa persona, ut si super beneficium alicujus parochiæ esset imposita pensio certa ad sustentandum concionatorem in Quadragesima, vel aliquid simile. In his ergo et similibus, evidens est non posse vendi, quia venderetur spirituale ministerium, cui sunt annexæ, nec etiam posse redimi, quia obligatio ad tale munus non potest extingui. Unde si pensionarius, retento munere et obligatione illius, vellet pacisci de tota pensione pro vita Episcopi, verbi gratia, et illam vendere, tunc non esset redemptio pensionis, sed locatio fructuum, ut paulo antea dicebamus; et ideo dixi sententiam Soti formaliter veram

esse de pensione ut annexa muneri; nam materialiter ipsa pensio quoad fructus vendi potest, quod annuatim accipiendum est, pro aliqua summa pecuniæ simul accepta, quia tunc soli fructus per se separatim, et sine illa annexione ad spirituale ministerium venduntur. Oportet tamen ut hæc non misceantur; nam si Episcopus, verbi gratia, velit alicui dare munus cui est pensio annexa, cogendo illum a principio, ut secum de tota pensione paciscatur, et redemptionem pensionis acceptet, simoniam committit, saltem jure ecclesiastico prohibitam, quia munus illud, cum pensione illi annexa consequenter, per modum unius confertur, et ideo debet pure et simpliciter dari absque pacto; tunc autem intervenit pactum. Item quia Episcopus nullum habet omnino jus ad urgendum alterum, ut suam pensionem redimat vel locet, et ideo dum non vult dare spirituale sine hoc onere, simoniam committit.